
DELIBERA N. 107 DEL 16/12/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  ACQUISTO  PRODOTTI  DOLCIARI  DA  DISTRIBUIRE  AD  ANZIANI  E  BAMBINI  IN 
OCCASIONE  DEL  NATALE.  INIZIATIVA A  SOSTEGNO  DELLE  ATTIVITÀ  COLPITE 
DALLE RESTRIZIONI ECONOMICHE DERIVANTI DALLA PANDEMIA DA SARS-COV-2 - 
ATTO DI INDIRIZZO

L’anno 2020 addì 16 del mese di dicembre alle ore 12:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:  ACQUISTO  PRODOTTI  DOLCIARI  DA  DISTRIBUIRE  AD  ANZIANI  E  BAMBINI  IN 
OCCASIONE  DEL  NATALE.  INIZIATIVA A  SOSTEGNO  DELLE  ATTIVITÀ  COLPITE 
DALLE RESTRIZIONI ECONOMICHE DERIVANTI DALLA PANDEMIA DA SARS-COV-2 - 
ATTO DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che durante le festività natalizie 2020, in ragione delle misure di contrasto alla diffusione del  
virus Sars-Cov-2 che stanno limitando in maniera importante la mobilità e la socialità, si sta registrando tra i  
tanti disagi socio-economici:

• un diffuso senso di solitudine e di isolamento, particolarmente tra la popolazione più anziana e tra  
quella più giovane;

• una flessione importante del giro di affari dei commercianti e degli artigiani aventi sede sul territorio  
comunale in ragione del limitato afflusso di turisti nel comprensorio del Cervino;

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale di Valtournenche sta attivando, in relazione alle specifiche 
disponibilità finanziarie stanziate, anche a livello nazionale, alcune iniziative a sostegno delle famiglie e 
delle attività maggiormente colpite dalla crisi economica collegata alla pandemia;

CONSIDERATA,  in  particolare,  l’opportunità  di  contrastare  la  solitudine  forzata  delle  feste  natalizie 
valorizzando  nel  contempo  la  produzione  dolciaria  delle  panetterie  e  pasticcerie  presenti  sul  territorio 
comunale mediante l’acquisto di pacchetti contenenti dolci artigianali da omaggiare, in occasione del Natale, 
agli anziani e ai bambini residenti nel comune;

VERIFICATA la  disponibilità  di  tutti  gli  esercizi  commerciali  presenti  sul  territorio,  che  producono 
artigianalmente prodotti dolciari,  a fornire i pacchetti regalo al prezzo massimo di € 5,00 cadauno;

RITENUTO opportuno destinare la somma massima di € 3.000,00 per l’acquisto dei pacchetti di dolciumi 
natalizi per il soddisfacimento dei seguenti interessi pubblici:

• sostegno finanziario alle attività presenti sul territorio;
• fornitura agli anziani sopra i 70 anni di età e ai bambini fino ai 14 anni di età, residenti nel comune 

di  Valtournenche,  di  un  pacchetto  natalizio  che  possa  far  sentire  la  vicinanza  della  Pubblica  
amministrazione in un frangente particolarmente difficile e doloroso;

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;



• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39 del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI  APPROVARE,  per  le  ragioni  di  cui  sopra  l’iniziativa  di  sostegno  socio-economico  in  premessa  
definita secondo le seguenti specifiche:
• acquisto  di  pacchetti  regalo  contenenti  prodotti  dolciari  artigianali  realizzati  dalle 

panetterie/pasticcerie presenti sul territorio comunale al prezzo massimo di € 5,00 cadauno e per  
l’importo massimo complessivo di € 3.000,00 Iva inclusa;

• consegna dei pacchetti di dolci agli anziani over 70 e ai bambini fino a 14 anni residenti nel comune 
di Valtournenche in occasione delle festività natalizie;

2. DI  DEMANDARE  la  concreta  attuazione  amministrativa  e  contabile  di  quanto  qui  definito  al 
responsabile  di  spesa,  individuato nel  responsabile dell’area  servizi  SCTC, nel  rispetto  delle  vigenti  
disposizioni di legge;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per opportuna conoscenza 
e per quanto di competenza. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


